Chữ Hòa Trong Mùa Xuân Tân Sửu QS Nguyễn Thanh Bình

Năm Ất Sửu (1925), Đức Chí Tôn đến trần gian dùng huyền diệu cơ bút dạy Đạo, thu nhận đồ đệ, Thập Nhị Thời Quân để rồi năm sau, năm Bình Dần (1926) Đức Chí Tôn đã khai mở Tam Kỳ Phổ Độ. Đến nay, mùa Xuân Tân Sửu (2021) đánh dấu 96 năm Đức Chí Tôn đến dạy Đạo hay kỷ niệm 95 năm khai mở Đạo Cao Đài.

Mùa Xuân năm Đinh Mão 1927, sau khi khai Đạo, Đức Chí Tôn đã khuyên dạy các môn đệ của Thầy: **“Dạy lẫn cho nhau đặng chữ Hòa”**.

Chữ Hòa (Việt & Hán) và Lão Tử (Lão Giáo) Cỡi Trâu

Khi các tín đồ ghi chép lại lời khuyên tha thiết này của Đức Chí Tôn từ một cuốn sách Thánh Ngôn Hiệp Tuyển cũ kỹ, giấy đã vàng vì năm tháng, thì hơn 94 mùa Xuân đã đi qua trong cơ Đạo, và lại thêm một mùa Xuân nữa đang về là mùa Xuân Tân Sửu (2021). Thời gian tuần hoàn, không gian luân chuyển để luôn luôn đổi mới vạn vật, vừa bảo tồn vừa canh tân thế giới. Đó là Đạo Lý mà cũng là quy luật tiến hóa trong trời đất.

Tết Tân Sửu này, cũng như các Tết Nguyên Đán đã qua, người dân Việt cũng như các tín đồ Đạo Cao Đài đều khao khát ước có một cuộc sống an bình, yên vui, đầm ấm, hạnh phúc.

Lễ Cúng trong Đền Thánh Tòa Thánh Tây Ninh

Đức Thượng Cư Nam Hải Quan Âm Bồ Tát dạy: Thiên Lý đã vận hành cơ phận bốn, thì nhơn tâm cũng phải minh định quay về sống trong Thánh Đức, thực hành Thế Đạo Đại Đồng an dân thì lo gì nhân loại không hưởng thái bình an lạc.

Mùa Xuân năm Bính Thân (1956), trong bài thi “Tân Niên Khai Bút” đề ngày mùng 3 tháng Giêng năm Bính Thân, Đức Hộ Pháp khuyên dân chúng phải biết dụng chữ Hòa vì điều này rất là hữu ích trong việc giúp cho dân chúng an Khang, quốc gia thịnh vượng:

Vẫn gánh non sông đến tuổi già,
Đòn tâm làm mạnh thể tài ba.
Đòi phen kiên nhẫn dịu hồn nước,
Lắm lúc truân chuyên giữ Đạo nhà.
Tánh đức cổ truyền trừ giặc loạn,
Nghĩa nhân pháp bửu dẹp can qua.
Hồng Ân đã sẵn làm thao lược,
Ích quốc an dân dụng chữ **Hòa**.

Đức Phạm Hộ Pháp.

(Trích từ Đặc San Thông Tin số 8, 07-1970)

Xin nhắc lại, mùa Xuân năm Đinh Mão 1927, Đức Chí Tôn đã khuyên dạy các môn đệ của Thầy: **“Dạy lẫn cho nhau đặng chữ Hòa”**.

Năm Tân Sửu 2021 đến, khi Xuân về, nắng Xuân ấm áp, gió Xuân mát mẻ, thì lòng người phải Hòa hợp cùng thiên nhiên, phải khoan dung rộng mở, thương yêu giúp đỡ, người vật tương đồng, không phân biệt, không kỳ thị...

Trong ngày Lễ Vía Đức Chí Tôn hàng năm, món quà “quí báu” nhất dâng lên Thầy chính là sự **Hòa Hợp** của các tín đồ Đạo Cao Đài như lời Thầy dạy: “Thầy vui muốn cho các con **Thuận Hòa** cùng nhau hoà, ấy là lễ hiến cho Thầy rất trân trọng.”

Múa Rồng Nhang mừng Đại Lễ Đức Chí Tôn ở Tòa Thánh Tây Ninh - Mậu Tuất 2018

Đầu năm Tân Sửu, tình hình dịch Covid-19 bắt đầu từ đầu năm 2020 (Canh Tý), ngày càng nghiêm trọng hơn trên khắp hoàn cầu. Giữa cảnh đau buồn, chết chóc lan tràn gây

bởi đại dịch Covid-19, chúng ta vẫn hy vọng tương lai sẽ tốt đẹp hơn, niềm hy vọng đó không chỉ dựa vào sự cố gắng nỗ lực mỗi ngày của con người, mà còn dựa vào lòng thương xót, yêu thương mà “đối với con người thì không thể, nhưng đối với Thượng Đế thì không có gì là không thể”.